CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 3727/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

     A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer,
após ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
Renato Carvalho Fernandes, extensivo à Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto - FAMEP,
solicitando que, seja analisado a possibilidade de criação de aulas de natação para crianças com
idade mínima de 4 anos, haja vista que os pais estão reivindicando um horário para os filhos e as
aulas atendem crianças somente após completarem 6 anos.

Sabendo  que  a  Natação  Infantil  está  entre  as  melhores  atividades  físicas  para  o
desenvolvimento  da  criança,  sendo  recomendada  por  vários  especialistas,  elencamos  alguns
benefícios como:

* Estimula o desenvolvimento psicomotor
* Previne e combate a obesidade
* Fortalece a capacidade cardiorrespiratória
* Previne acidentes
* Ajuda na socialização

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões  em  03  de
novembro de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 13  votos
REPROVADA  _  votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 03/11/2022

		2022-11-10T15:46:51-0300

		2022-11-10T15:46:56-0300

		2022-11-10T15:47:15-0300